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ACTUALIZACIÓN DEL LISTADO DE PAÍSES Y JURISDICCIONES 

QUE SE CONSIDERA TIENEN UN REGIMEN FISCAL PREFERENCIAL 

 

 

I. Introducción. 

De conformidad a lo dispuesto mediante Resolución Exenta N° 55 del SII, de fecha 05-07-2018, 

se actualiza el listado de países y jurisdicciones que se considera tienen un régimen fiscal 

preferencial, contenido en la Resolución Exenta N° 124 de fecha 19-12-2017. 

Cabe recordar que, según el artículo 41 H de la LIR, se considerará que un territorio o jurisdicción 

tiene un régimen fiscal preferencial cuando se cumplan a lo menos dos de los siguientes requisitos:  

a) Su tasa de tributación efectiva sobre los ingresos de fuente extranjera sea inferior al 50% 

de la tasa del inciso primero del artículo 58 de la LIR;  

b) No hayan celebrado con Chile un convenio que permita el intercambio de información 

para fines tributarios o el celebrado no se encuentre vigente;  

c) Los territorios o jurisdicciones cuya legislación carezca de reglas que faculten a la 

administración tributaria respectiva para fiscalizar los precios de transferencia, que de 

manera sustancial se ajusten a las recomendaciones de la Organización para la Cooperación 

y el Desarrollo Económico, en adelante OCDE, o de la Organización de Naciones Unidas;  

d) Aquellos que no reúnan las condiciones para ser considerados cumplidores o 

sustancialmente cumplidores de los estándares internacionalmente aceptados en materia de 

transparencia e intercambio de información con fines fiscales por la OCDE;  

e) Aquellos cuyas legislaciones mantengan vigentes uno o más regímenes preferenciales 

para fines fiscales, que no cumplan con los estándares internacionales en la materia de 

acuerdo a calificación efectuada por la OCDE;  

f) Aquellos que gravan exclusivamente las rentas generadas, producidas o cuya fuente se 

encuentre en sus propios territorios.  

No se aplicará lo dispuesto en el artículo en comento cuando se trate de países miembros de la 

OCDE. 
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II. Resolución Exenta N° 55 del SII, de fecha 5 de julio de 2018. 

 

Mediante la citada Resolución Exenta recientemente emitida, el SII señala que este órgano 

fiscalizador hizo un análisis preliminar sobre el cumplimiento de los requisitos establecidos en 

el artículo 41H de la LIR y de la situación en que se encontraban los diferentes países y 

jurisdicciones frente a las normas del artículo 41 H de la LIR y, para facilitar el cumplimiento 

tributario de los contribuyentes, emitió la Resolución Exenta N° 124 de fecha 19-12-2017, en 

virtud de la cual publicó un listado de países y jurisdicciones considerados tener un régimen fiscal 

preferencial para efectos de la LIR. 

A su vez, señala que desde el año 2014 se han producido avances a través del desarrollo del Plan 

de acción BEPS y la vigencia del Convenio multilateral de intercambio de información que nuestro 

país ha suscrito y se encuentra vigente.  

A su vez, agrega que diversos países han asumido compromisos formales con la OCDE en relación 

a su normativa interna o bien, han iniciado procesos de cambios legales o administrativos para 

permitir a otras jurisdicciones como la chilena el acceso a la información tributaria relevante. 

En virtud del carácter preliminar del listado anteriormente publicado mediante Resolución 

Exenta N° 124 y de la modificación de circunstancias de hecho producida en algunos de los países 

incluidos en dicho listado, el SII resuelve actualizar dicha nómina, señalando que cada país o 

jurisdicción puede encontrarse en una de las siguientes dos situaciones: 

a) Países que se consideran no tener un régimen fiscal preferencial para efectos de la Ley 

sobre Impuesto a la Renta, por cuanto se trata de países miembros de la OCDE a los cuales 

no les resulta aplicable lo dispuesto en el artículo 41 H del citado texto legal (Anexo N° 1). 

 

b) Países o jurisdicciones que, sin ser miembros de la OCDE, de acuerdo a la información 

disponible en que se basa el análisis preliminar, cumplen con al menos dos de los requisitos 

señalados en el artículo 41 H de la LIR y, en consecuencia, les resultan aplicables ciertas 

tasas de Impuesto Adicional o activan determinadas normas de control internacional 

previstas en la Ley sobre Impuesto a la Renta (Anexo N° 2). 

 

Respecto de la letra b) precedente, agrega: “Se excluyen de este listado, no obstante cumplir con 

los requisitos descritos, aquellos países que a la fecha de la dictación de la presente resolución 

hubieren asumido compromisos formales con la OCDE en relación a su normativa interna o 
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bien, han iniciado procesos de cambios legales o administrativos para permitir a otras 

jurisdicciones el acceso a la información tributaria relevante.” 

A su vez, la citada Resolución agrega que el listado tendrá el carácter de análisis preliminar que 

servirá como referencia respecto del cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 

41 H de la LIR, y no obstará, a la facultad del SII para resolver particular y nominativamente en 

sus actuaciones de fiscalización o a través de las solicitudes que presenten los contribuyentes 

acerca del cumplimiento de dichos requisitos y en consecuencia la tributación aplicable. Las 

resoluciones dictadas en dicho ámbito, serán consideradas en las actualizaciones periódicas recién 

mencionadas.  

Del mismo modo, agrega que los contribuyentes que requieran certeza jurídica o que tengan 

dudas o reparos respecto del listado, o de la información en que se basa, podrán, mediante el 

mecanismo de solicitud referido en la Circular N° 12, de 2015, aportar los antecedentes del caso 

para que el SII se pronuncie al respecto. 

 

III. Anexos. 

ANEXO N° 1: Países miembros de la OCDE a quienes no les resulta aplicable lo dispuesto 

en el artículo 41 H de la Ley sobre Impuesto a la Renta. 

 

 

Cabe señalar que este Anexo, respecto del anteriormente contenido en la Resolución Exenta N°124 

no ha sufrido variación alguna. 
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ANEXO N° 2: Listado de países que se considera tienen un régimen fiscal preferencial. 

Análisis preliminar 
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Cabe señalar que este Anexo, respecto del anteriormente contenido en la Resolución Exenta N°124 

ha sufrido tres variaciones, toda vez que se excluyen los siguientes países del listado: Antártica, 

Bolivia y Panamá. 
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IV. Conclusiones. 

 

 La recientemente emitida Resolución Exenta N° 55 de fecha 05/07/2018 actualiza el listado 

de países y jurisdicciones que se considera tienen un régimen fiscal preferencial, contenido 

en la anterior Resolución Exenta N° 124 de fecha 19-12-2017. 

 Destaca que el listado anteriormente publicado obedecía a un análisis preliminar, que 

servirá como referencia respecto del cumplimiento de los requisitos establecidos en el 

artículo 41 H de la LIR, y no obsta a la facultad del SII para resolver particular y 

nominativamente en sus actuaciones de fiscalización o a través de las solicitudes que 

presenten los contribuyentes acerca del cumplimiento de dichos requisitos y en 

consecuencia la tributación aplicable. 

 Agrega que se han producido avances a través del desarrollo del Plan de acción BEPS y la 

vigencia del Convenio multilateral de intercambio de información que nuestro país ha 

suscrito y se encuentra vigente y que diversos países han asumido compromisos formales 

con la OCDE en relación a su normativa interna o bien, han iniciado procesos de cambios 

legales o administrativos para permitir a otras jurisdicciones como la chilena el acceso a la 

información tributaria relevante.  

 Señala que cada país o jurisdicción puede encontrarse en una de dos situaciones: 

a) Países que se consideran no tener un régimen fiscal preferencial para efectos de la Ley 

sobre Imi bien puesto a la Renta, por cuanto se trata de países miembros de la OCDE a 

los cuales no les resulta aplicable lo dispuesto en el artículo 41 H del citado texto legal 

(Anexo N° 1). 

b) Países o jurisdicciones que, sin ser miembros de la OCDE, de acuerdo a la información 

disponible en que se basa el análisis preliminar, cumplen con al menos dos de los 

requisitos señalados en el artículo 41 H de la LIR y, en consecuencia, les resultan 

aplicables ciertas tasas de Impuesto Adicional o activan determinadas normas de 

control internacional previstas en la Ley sobre Impuesto a la Renta (Anexo N° 2). 

 

 Respecto de la letra b) precedente, agrega: “Se excluyen de este listado, no obstante 

cumplir con los requisitos descritos, aquellos países que a la fecha de la dictación de la 

presente resolución hubieren asumido compromisos formales con la OCDE en relación 

a su normativa interna o bien, han iniciado procesos de cambios legales o 

administrativos para permitir a otras jurisdicciones el acceso a la información tributaria 

relevante.” 
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 Se podría inferir, preliminarmente, del párrafo recién citado que, en efecto, se encuentran 

excluidos de dicho listado aquellos países que a la fecha de la dictación de la presente 

resolución hubieren asumido compromisos formales con la OCDE en relación a su 

normativa interna, o bien, hubieren iniciado procesos de cambios legales o administrativos 

para permitir a otras jurisdicciones el acceso a la información tributaria relevante. Por 

ejemplo, BVI, Curazao, Bahamas, entre otros, dado que han asumido acuerdos formales 

con la OCDE para el intercambio automático de información (CRS). No obstante lo 

anterior, el SII solo eliminó expresamente respecto del listado anterior tres países o 

jurisdicciones: Antárctica, Bolivia y Panamá, siendo esta última jurisdicción una noticia 

positiva. 

 

 En una posición conservadora y, dada la facultad del SII para resolver particularmente en 

sus actuaciones de fiscalización o a través de las consultas que presenten los contribuyentes 

acerca del cumplimiento de los requisitos y la tributación aplicable, cabría recomendar a 

esperar una próxima actualización del listado para verificar si se excluyen formalmente de 

éste aquellas jurisdicciones que efectivamente hayan asumido compromisos formales con 

la OCDE en relación a su normativa interna, o bien, hubieren iniciado procesos de cambios 

legales o administrativos para permitir a otras jurisdicciones el acceso a la información 

tributaria relevante, toda vez que el SII podría no tener la capacidad de actualizar la 

información con la rapidez que se están produciendo cambios en estas materias y que, a su 

vez, están en desarrollo. 

 

 Asimismo, cabe recordar que, si se requiere certeza jurídica, se pueden hacer las 

respectivas consultas al SII, mediante el mecanismo de solicitud referido en la Circular N° 

12, de 2015, aportando los antecedentes del caso para que el SII se pronuncie al respecto. 

 

V. Alcance. 

El presente reporte ha sido preparado en consideración a las normas legales y reglamentarias 

de las leyes pertinentes y conforme nuestra experiencia y práctica en casos similares.  

La información contenida en el presente reporte es exclusivamente para uso informativo y no 

constituye una asesoría tributaria ni legal por parte de Mena Alessandri Abogados.  

De la misma manera, el presente reporte no implica una opinión ni recomendación por parte 

de Mena Alessandri Abogados respecto de la situación particular de los receptores del mismo, 

ni sobre la aplicación de las citadas normas y regulaciones a dichos receptores. 
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